

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1:25
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodził codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojennych
Konto PKO Kraków 400.876

Niespodzianki u nas naturalne

Sroda 13 maja 1931 r. to dzień poniedział historyczny. W tym mianowicie dniu Polska i interesująca się nią zagranica otrzymały niezbitny dowód, że nie rząd w Polsce decyduje o sprawach o jego kompetencji należących, lecz decyduje jeden z trzynastu ministrów, a dżmusa posłusznie poddaje się tej decyzji. Co to jest Rada ministrów? Zbór ludzi do załatwiania bieżących kawałków i nic więcej; do inicjatywy, do poczynań politycznych, do powzięcia wiążących uchwał w sprawach politycznych — nie mają prawa.

Nie należy się dziwić i też nie dziwimy się. Kto czytał nasze wywoły na temat nadzwyczajnej sesji sejmowej, wiedział, że zapatrujemy się na dalsze jej do skutku bardzo sceptycznie. Bo kto właściwie rzucił hasło, że sesja będzie, podał nawet datę jej zebrania się i sprawy, które ma załatwić? Podala to prasa sanacyjna, która — nie pierwszy to raz — okazała się źle poinformowana. Albo też doniesienia jej opierały się na informacjach otrzymanych w pałacu prezydium Rady ministrów, miejscu — jak się okazuje — którego decyzje nie są ostateczne, gdyż potrzebują aprobaty.

Tej aprobaty we śróde nie otrzymano. Jeżożono do Belwedru, czy gmachu generalnego inspektoratu armii i z powrotem, konferowano, albo przeważnie wprowadzano opinię w błąd wiadomościami o konferencjach, które się nie odbyły; ministerwa przygotowały materiały, p. wiceminister Pieracki w pocie czoła pracował nad pragmatyką urzędniczą — nagle; p. marszałek sobie nie życzy, sesja stanęła pod poważnym znakiem zapytania, tj. przygotowania i ogłoszenia rządowe na nic, o ile p. marszałek się nie zgodzi.

A z jakiej racji miałyby się zgodzić? Każdy wie, że Józef Piłsudski nie zmienił swego nastawienia wobec Sejmu, mimo że obecnie jest to jego Sejm, wybrany pod jego największym i pod wykładem przez niego hasłem, które ma imie Brześć. Co ma Sejm do roboty poza uchwaleniem rządowi pełnomocnictwa do gospodarowania trzema miliardami? Tej powinności Sejm już spełnił, pozatem ma czekać, aż w Belwedrze informuje się pogląd, jaką i dla kogo konstytucję uchwalili.

Śmiać się z powodu kompromitacji sanacji nie mamy powodu. Owszem, powinno się być zadowolonym, że otrzymaliśmy tak przekonywający dowód, jak i kto u nas rządzi. A przytem co za przyjemność śledzić łamańce tej części prasy sanacyjnej, która zaspjuje opinie informacjami „z pierwszej ręki”, udając, że wszystko wie, bo wszystkie otwarte progi są dla niej otwarte. Jedną ta środa rozwiła te wszystkie marzenia o wielkości i o monopoli na „prawdziwe” informacje. Miała się w tym dniu odbyć Rada gabinetowa, tj. ściśle posiedzenie pp. ministrów wyłącznie, nawet bez protokolanta. Rada się nie odbyła. Miała się odbyć konferencja pp. Matuzewskiego i Koca z marszałkiem Piłsudskim na temat utrzymania skreślenia czy przywrócenia 15 proc dodatku,

Przeciw obniżce płac robotniczych

WEZWANIE KOMISJI CENTRALNEJ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Szumnie zapowiedziana przez pana ministra przez myśli i handlu akcją w kierunku obniżenia cen artykułów przemysłowych pierwszej potrzeby — w wyniku swym spowodowała jedynie dażność przed siębierców do obniżki płac robotniczych. Wyprawdzie rząd w publicznie ogłoszonym komunikacie przeciwstawił się tym atakom na płace robotnicze, oświadczając, że do obniżki zarobków, jako skądinąd dla interesów gospodarczych kraju, nie dopuści — lecz mimo swej „sily” wobec zjednoczonych kapitalistów okazał się bezsilnym i nie tylko zezwolił na potępienia przez siebie obniżkę w największych gałęziach przemysłu, — lecz sam wszedł na te drogi, która dopiero co uznał za szkodliwą, i uchwala swa obniżki nietylko płac wszystkich funkcjonariuszów państwowych, lecz również robotników przedsiębiorstw państwowych i komunalnych.

Konstatując ten stan rzeczy, Komisja Centralna Związków zawodowych stwierdza, że przeprowadzona obniżka płac nietylko sprycha masę robotniczą na dno nędzy, lecz musi spowodować zaostrenie się kryzysu, wzrost bezrobocia i katastrofę dla gospodarstwa kraju.

Komisja Centralna Związków zawodowych wzywa więc wszystkie Związki zawodowe i wszyst-

konferencji takiej nie było. Jednym słowem, nic z tego, co zapowiedziano lub co podano jako już zrobione, nie stało się. Ten stan rzeczy, stan niepewności i rozczarowania, ujmuje jeden z organów sanacyjnych w następującym komunikacie:

„Według pogłosek podniesiono podczas tej rozmowy kwestię ewentualnego przywrócenia 15 proc. urzędnikom najwyższych kategorii do 6 włącznie. Wszystkie te pogłoski miały się wyrazić w formie uchwał zapowiadanej na dzisiejszą Rady ministrów. Tymczasem popołudniu stało się wiadome, że posiedzenie to nie odbędzie się. Potwierdzono natomiast ze strony miarodajnej, iż zwołanie sesji nadzwyczajnej Sejmku pod koniec maja br. zostało zamknięte.

Co do sprawy obniżki płac urzędniczych rzecz pozostała dotychczas w zawieszaniu”.

Chodzi o „tę rozmowę”, której nie było; o Radę gabinetową, która się nie odbyła; o sesję nadzwyczajną, która została zamknięta; o przywrócenie, bodaj częściowo, 15 proc., co zostało w zawieszaniu. A więc ani jedna ze rzeczy, które zapowiadano jako fakt nie ulegający wątpliwości, nie doszła do skutku i to było wiadomem we śróde 13 maja.

Czy naprawdę dopiero we śróde? Nie, wiadomem było już perłowej, ale udawano, że ma się moc coś zrobić. Spekulowano na pewne wiadomości z Belwedru, które zdawały się wodzom sanacji dawać już w najbliższej przyszłości swobodę decyzji. Przygotowywano się na wyzwoleństwo z pod komendy i pospieszono się z własnymi decyzjami w nadziei, że „ktoś” nie będzie już w stanie ich przekreślić. Przeczelicy się, nie poraz pierwszy i nie poraz ostatni. Udowodniono im, przypuszczając można, że w słowach niepodobnych do salonych, była się mylą, uważając się za wodzów, będąc w rzeczywistości tylko narzędziami, wykonawcami nie swojej a cudzej woli. Nauzkała dobra i słusznego, bo skąd kapłanowi do wyższej komendy? Tylko, że wśród tych śmiesznych a zarazem smutnych perepety kraj się męczy w ciężkiem przesieleniu, z którego ani on, ani oni wyjścia nie znają.

kich robotników do podejmowania bezwzględnej walki przeciwko wszelkim projektom obniżek płac i do jaknajenergiczniejszego popierania wyników już na tym ile walk strajkowych. Równocześnie Komisja Centralna Związków zawodowych przypomina konieczność walki o 40-godzinny tydzień pracy i wzywa wszystkich robotników do bezpośredniej akcji o realizowanie tego postulatu. Celem zjednoczenia wszystkich sił robotniczych kraju — w tej walce o podniesienie zarobku, przeciw obniżkom płac, o krótszy dzień roboty — w walce przeciw kryzysowi i bezrobociu Komisja Centralna Związków zawodowych postanawia urządzić w całym kraju w niedzielę 17 maja 1931 r. zgromadzenia demonstracyjne pod hasłami:

**PODNIĘĆ PŁACE!
SKRÓCIĆ DZIEŃ ROBOTY!**

Kacukiawicz odznaczony

„KRZYŻ NIEPODLEGŁOŚCI” OTRZYMAŁ DOZORCA WIĘZNIÓW BRZEŹSKICH

Agencja „Iskra” ogłosiła kilkanaście nazwisk odznaczonych Krzyżem i Medalem Niepodległości. — Miedzy innymi Krzyżem Niepodległości został odznaczony kapitan Kazimierz Kacukiawicz, jeden z głównych dozorców więziennych brzeżskich. Jak wiadomo, Kacukiawicz otrzymał też odznaczony Krzyżem Niepodległości „z mieczami”.

Demonstracja pracowników państwowych

W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM

Wobec obniżenia płac o 18% pracownicy państwowi w województwie krakowskim zaprzestali składać datki na budowę domu im. Piłsudskiego w Krakowie, uszczazne do kilku lat.

STARANIEM OKR PPS I TUR W KRAKOWIE

odędzie się we czwartek 21 maja w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5

zebranie dyskusyjne

na temat:

PRZED KONGRESEM

Referat wygłosi tow. poseł Adam CIOLKOSZ. Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp za zaproszeniem na podstawie § 2 austri. ustawy o zgro madzeniach. Imienne zaproszenia wydają sekretariaty OKR i TUR dla członków partii, Związków zawodowych i TUR.

Sąd Okręgowy w Krakowie. Wydał IV karny. Dnia 13 maja 1931 r. Sygn. IV Pr. 59/31. Sąd Okręgowy. Wydał IV karny na posiedzeniu otwartym w dniu 13 maja 1931 r., do wysłuchania Prokuratora Sądu Okręgowego wydał następujące postanowienie: Zatwierdza się po myśli § 489 austri. pr. k. zarządzenia przez Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie dnia 13 maja 1931 r., a wykonane przez Starostę Grodzkiego w Krakowie w dniu 13 maja 1931 r. konfiskate czasosłoma „Nagrodz” nr. 108 z dnia 13 maja 1931 r., a to artykuły umieszczono na stronie 1 pod napisem „PO CONFINE-CIO OBNIŻKI PŁAC OFICERSKICH” od słów „To już” do słów „kawałek chleba” i w miejsce: trzech tego artykułu, w szczególności skonfiskowany wstęp od słów „To już” do słów „kawałek chleba” zawiera załączony wstępem o 300 kb. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści artykułu. Zaskaz ten ma być ogłoszony w najbliższym numerze czasopisma „Nagrodz” i w przepisanej formie w „Dzienniku Urzędowym”. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. — Przedwznowić: (—) Dr. Hubi, wr., wiceprezes Sądu Okręgowego. Protokolant: (—) Dr. Turwicz, wr.

Sprawy partyjne

OGÓLNOKRAJOWA KONFERENCJA CZERWONCH HARCERZY

W niedzielę 17 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w Warszawie przy ul. Czerwonej Krzyży 20. odbędzie się ogólnokrajowa konferencja Czerwonych Harcerzy. Wszystkie miejscowości, gdzie znajdują Czerwoni Harcerze, winny przysłać delegatów w stosunku 1 delegat na trzydziestu zorganizowanych Czerwonych Harcerzy. W Warszawie delegaci otrzymają zniżki 50-procentowe na przejazd powrotny do domu.

1 Maja 1931

KROSNO. Święto robotnicze w Krośnie wypadło w tym roku o wiele wspanialej i pojęźniej niż w latach ubiegłych. W karnych szeregach nadożdżliwy oddziały prowincjonalne za szlafiarni i orkiestrami, by wykazać siłę proletariatu towarzyskiego. Na specjalne uroczyste zaproszenie towarzyszy z Węgółki, oddalonej o 16 kilometrów, którzy przyszli do Krosna w liczbie 500 osób, w tem połowa dziewcząt ze wsł i żon twarzywzów nauczycieli. Ładnie prezentowały się pochodz z Jedlicza i Potoka w liczbie około 1000 osób. Nieliczone oddziały, ale karzy, przybył z Iwonicza. Na wieceu na placu Domu Robotniczego przemawiał pierwszy tow. dr. Loos z Przemysła, który w pięknym referacie nakreślił okres czterdziestolietniego obchodzenia Święta Pracy i walk proletariatu na całym świecie. Drugi przemawiał sekretarz okręgowy tow. Pich, który w półogrodzonym nowie przedstawił zarysowaną obecną sytuację gospodarczą i polityczną kraju. Rezolucję przyjęło jednomyślnie i przy śpiewach pieśni robotniczych zakończono podniesia manifestację majową. Starosta (dawnie endeck, obecnie zażarty senator) odmówił pozwolenia na wkrócenie pochodu na Rynek i urzędnicia tam wiecy 1-Majowego. Jako mowcy podane, że równocześnie frakcja rewolwerowa zwała wiece na Rynek — wobec czego mogłoby łatwo dojść do ewentualnych zatargów pomiędzy dwoma grupami. Nie pomógł tłumaczenia tow. Picha,

że frakcja nie ma żadnego znaczenia u nas, starosta na wiece na Rynek i pochody do miasta powrotne nie zezwolił. Zarządzeniem powyzszym miejscowe władze wzmocniły jedynie nasze stanowisko — a do reszty skompromitowały frakcję, która zwolała akademie do sali „Sokola”, na którą przybyło literalnie pięciu kwestarzy, referent mowca od bankrutów Reichera, oraz przedstawiłcie władz w liczbie trzech — łącznie 11 osób — dostojnie jedenaście — wobec czego akademie oddawano. Ochrzymiemi alfizami werbowali ludzi na akademie, ale obchód tegoroczny i kompromitacja stała się ich grobem. Popołudniem odbyła się na Klejnowie akademie, na której po słowie wstepnym sekcja dramatyczna TUR w Krośnie odegrała dramat pod tytułem „Śmierć Okrzeja”. Sztukę odtworzono dobrze, przyczem na specjalne wyróżnienie zasługiwali tow. Zborowski, który jako Okrzeja, zrobił wszystko, aby pokazać robotnikom w jakich warunkach pracowali i jak dawnej sieni bojownicy PPS. O godzinie 4 odbyła się druga akademie w sali TUR w Jedliczu, gdzie słowo wstepne wygłosił tow. dr. Loos. Częścią drugą z akademii był film o socjalistycznej gospodarce rady miejskiej Wiednia. Licznie zgromadzeni robotnicy z zachwytem podziwiali wielkie dzieło socjalistów Wiednia, jako drogę, po której wszyscy powinniśmy kroczycy. **Natclarz.**

Związki i zgromadzenia

„GODZINA W SĄDZIE PRACY”. Zainscenizowana rozprawa sądowa pod przewodnictwem adwokata dra Zadeckiego odbędzie się w lokalu Związku (ul. Sławowska 6, 1 piętro) w sobotę 16 bm. Interesujące zebrane samokształceniowe związkowego „Klubu Zawików” ma na celu pogłębienie zaznajomienia pracowników z ustawodawstwem społecznym i jego prawidłowym zastosowaniem. Początek o godzinie 7:30 wieczorem. Zaproszenia wydaje sekretariat Związku.

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU ODDZIEGOWEJ odbędzie się w niedzielę 17 bm. o godzinie 9:30 rano z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu, 2) sprawozdanie z działalności zarządu, a) kasowe, b) komisji rewizyjnej, c) udzielenie absolutorium ustepującemu zarządowi, 3) wybór nowego zarządu, 4) wolne wnioski. W razie

kompletu zgromadzenie odbędzie się o godzinie 10 bez względu na ilość zebranych członków. **WIECZOREK MUZYKALNO-WOKALNY STOWARZYSZENIA ŚPIEWACKIEGO „LUTNIA ROBOTNICZA”** odbędzie się w sobotę 23 bm. o godzinie 8 wieczorem w sali p. Boloińskiego (Rynek główny 34, Pałac Spiski). Program będzie podany w dniach najbliższych.

REPERTUAR

TEATR IM. I. SŁOWACKIEGO
Sobota popołudniu „Orfeusz”, „Cavalleria Rusticana” (winy znione); wieczorem „Dzieje grzechu” (nowość).

Niedziela popołudniu: „Sztuba” (ceny zniżone); — wieczorem „Dzieje grzechu” (nowość).
Poniedziałek: „Dzieje grzechu” (nowość).

QUI PRO QVO W BAGATELI
Codziennie: „Salatka majowa”.

KINOTEATRY
Apollo: „Świat bez granic”.
Corso: „Djablica z Trypolisu”.
Promieł: „Zakazana kobieta”.
Sztuka: „Kapitan marynarki”.
Światowid: „Dzika orczyca”.
Uciecha: „Tajemniczy Dzems”.
Wanda: „10 minut strachu” i inne komedje.
Warszawa: „Książę-student”.

RADIO KRAKOWSKIE

Sobota 15 maja
11.40. PAT. 11.58. Sygnal czasu, hejnał. 12.10. Gramofon. 13.10. Komunikat meteorologiczny. 14.15. Komunikat gospodarczy. 14.35. Odczyt dla maturzystów. — 15.30. Codzienny wojskowy. 15.50. Odczyt z Wilna: „O szkole w Żółkwi”, komunikat dla żeglugi i rybaków. 16.10. Pieśni majowe z wieszy Marjackiej. 16.40. Odczyt z Poznania: „Wartość lecznicza polskiego wybrzeża morskiego”. 17.00. Ślichowiska dla młodzieży: „Jedziemy do Chru”. 18.00. Nabożeństwo majowe z Wilna. 19.00. Rozmaitości komunikaty. 19.20. Władomości rolnicze. 19.40. Dziennik radiowy. 19.55. Gramofon. 20.00. Feljton z Warszawy: „Na przeszłość” — wygłosz pulkownik Bolesław Wienia-Wługoszczycki. 20.15. Przeglad polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — dr. Jan Regula. 20.30. Koncert muzyki żydowskiej z Warszawy. 21.30. Koncert z Warszawy na walturnie i fortepian. 22.00. Feljton z Warszawy: „Na widokreku”. 22.15. Koncert sopranowej ze Lwowa. — 22.50. Komunikaty. 23.00. Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),

ęd do nabycia:

- Posner: Zbliża i zdaleka 1.50
- Kopankiewicz: Ubezpr. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy 2.4
- Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe Orsełti: Karol Fourier, apostoł pracy radsojnej 40
- Orsełti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
- Dr. Zigm. Fenichel: Zarys polsk. prawa robotniczego 9.—
- Stanisław Rychliński: Marxsowskiwo sil i środków w przemyśle polskim T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod. 6.50
- Proces Jana Kwapińskiego 3.—
- P. Krapotkin: Spółnotnia a socjalizm wolnościowy 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarza 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
- Szczerkowski: W kleszczach głodu 05
- Hockl-klocki 40
- Fotografia Daszyńskiego 1.—
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

(Przeuczli i zachować)

Jedynie największe w Krakowie
SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 475
polecia pierwszorzędnę siły w zakresie pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc zdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.
Kierownictwo Biura

KRZYWICE GRUZYLCIE WYCIENCZYNIE

losy
witaminowo-wapniowy

BIOCALCOL KLAWE



ODCISKI — BROWADKI

ZGRUBIENIA
USWA BEZ BOLEJ BEZSPRAWNIE

Złoty 100 zł

KLAWIOL

FABRYKA CHOROBU ŻANOTYCZNA
AP. KOWALSKI
WARSZAWA



KULE I KRĘGLE

z drzewa Ling sanct. i grabow. — polecia:

Tow. Handlowe REIM

Sp. z o.o. Sp. z o.o.

Kraków, Rynek 37.

WOZKI
DZIECIECE

polecia najtaniej

J. BOTWIN

Kraków, Florjańska 30.
100 Telefon 118-77.



MEBLE luksusowe i skromne

polecia Firma: 249

Zjednoczeni Stolarze i Tapicerzy

Kraków, Rynek główny L. 9.